
PRIMERA REUNIÓN DE MINISTROS Y ALTAS OEA/Ser.K/XVIII 
AUTORIDADES DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA REMCYT-I/RES.2/04 
11-12 de noviembre de 2004       12 noviembre 2004 
Lima, Perú         Original: español 

 
 

RESOLUCION-I/RES.2/04 
 

POPULARIZACION Y EDUCACION CIENTIFICA DE  NIÑOS Y JOVENES 
 

(Aprobada en la cuarta sesión plenaria, celebrada el 12 de noviembre de 2004) 
 
 

 LA PRIMERA REUNION DE MINISTROS Y ALTAS AUTORIDADES DE CIENCIA Y 
TECNOLOGIA BAJO EL AMBITO DEL CONSEJO INTERAMERICANO PARA EL 
DESARROLLO INTEGRAL (CIDI),  

  
             
            TOMANDO EN CUENTA  la resolución CIDI/RES. 161 (IX-O/04) “Primera Reunión de 
Ministros y Altas Autoridades de Ciencia y Tecnología en el ámbito del CIDI",  
 
CONSIDERANDO:   
  

Que los Estados miembros promueven programas de educación y popularización científica 
para niños y jóvenes con el interés de incentivar la ciencia y la tecnología y promover su expansión; 

  
Que la premiación de los jóvenes científicos durante esta reunión fue exitosa; y 
  
Que la premiación de los jóvenes científicos tiene como objetivo motivar, reconocer y 

promover el interés del joven científico, contribuyendo con ello a la popularización de la ciencia,   
    

RESUELVE: 
  

1. Reconocer el esfuerzo que realizan los Estados miembros para motivar y promover la 
creatividad y el talento de los jóvenes para que se interesen por el conocimiento científico y 
tecnológico. 

 
2. Promover el intercambio de experiencias entre las autoridades nacionales de los Estados 

miembros sobre los programas de educación y popularización científica. 
  
3.  Encomendar a la Secretaría General que continúe apoyando a los Estados miembros a 

seguir estimulando el interés por la ciencia y tecnología de las futuras generaciones de los países del 
Hemisferio y desarrollando otras actividades de este tipo.  

  

ORGANIZACIÓN DE LOS ESTADOS AMERICANOS 
Consejo Interamericano para el Desarrollo Integral 

(CIDI) 


